
Diário Oficial do Estado - 08-12-2018
 
Defensoria Pública do Estado

SEGUNDA SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 6-12-2019

Abre inscrições para atuação de Oficialas e Oficiais de Defensoria classificados em cargos

lotados na Capital, interessados em participar dos plantões judiciários aos finais de semana e

feriados, para o período de 01-02-2019 a 30-06-2019.

Considerando a realização das audiências de custódia no plantão judiciário, as quais demandam

suporte administrativo para regular desempenho da atividade;

Considerando o disposto no artigo 8º da Deliberação CSDP 111, de 09-01-2009, que estabelece

as atividades do Oficial de Defensoria;

Considerando o disposto no Ato Normativo DPG 128, de 11-10-2017;

Considerando o disposto no artigo 1º, inciso I, “b”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017;

A Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado RESOLVE:

Artigo 1º. As Oficialas e Oficiais de Defensoria classificados em cargos na Capital poderão se

inscrever para preenchimento de 25 (vinte e cinco) vagas para atuação nos plantões judiciários

que ocorrem no Foro Central Criminal - “Complexo Judiciário Ministro Mário Guimarães”, no

Palácio da Justiça e no Foro Especial da Infância e Juventude.

§1º. O plantão judiciário realizado no Foro Central Criminal, à Rua Dr. Abraão Ribeiro, 313, Barra

Funda, contará com 03 (três) Oficiais de Defensoria, no período das 09h às 13h.

§2º. O plantão judiciário realizado no Foro Especial da Infância e Juventude, à Rua Piratininga,

105, Brás, contará com 01 (um) Oficial de Defensoria, no período das 9h às 13h.

§3º. Os plantões judiciários realizados no Palácio da Justiça, à Praça da Sé, s/nº, sala 325, 3º

andar, contarão com 01 (um) Oficial de Defensoria das 11h às 15h aos sábados e, das 10h às

14h, aos domingos, aplicando-se a mesma lógica a feriados prolongados.

§4º. Se ao término do horário do plantão, fixado nos parágrafos anteriores, ainda persistirem

tarefas administrativas a serem realizadas, a Oficiala ou Oficial de Defensoria deverá permanecer

pelo tempo que se fizer necessário para o pleno desempenho de suas funções.

§5º. A Segunda Subdefensoria Pública-Geral poderá rever, a qualquer momento, o número de

servidores designados por plantão judiciário, bem como o período de permanência,

independentemente da abertura de novo ato, de forma a adequar a atuação da Defensoria

Pública à dinâmica da atividade.

Artigo 2º. As atividades do servidor designado para o plantão judiciário deverão seguir o disposto

no artigo 8º da Deliberação CSDP 111, de 09-01-2009, bem como os fluxos administrativos a

serem divulgados pela Segunda Subdefensoria Pública-Geral.

Artigo 3º. As Oficialas e os Oficiais de Defensoria que integrarem a lista de designados para a

atividade farão jus à compensação, à razão de 01 (um) dia não útil trabalhado por 01 (um) dia de

compensação, conforme disposto na Deliberação CSDP 334, de 06-01-2017 ou à percepção da

Gratificação de Plantão de Defensoria – GPD, conforme previsto no Ato Normativo DPG 128, de

11-10-2017, de acordo com sua indicação no ato de inscrição.

Parágrafo único. Na ausência de indicação quanto ao modelo de contraprestação, a atividade



será gratificada nos termos do Ato Normativo DPG mencionado no caput.

Artigo 4º. As inscrições serão recebidas até 13-12-2018, às 18h, mediante requerimento

encaminhado por meio eletrônico para o endereço Secretaria2e3Subs@defensoria.sp.def.br .

§ 1º. O requerimento deverá conter o nome completo da Oficiala ou do Oficial de Defensoria,

Regional, Unidade ou Órgão em que está classificado, o número de seu telefone celular e a

indicação quanto ao modelo de contraprestação.

§ 2º. A inscrição somente será considerada recebida a partir do envio de confirmação

encaminhada pela secretaria da Segunda e Terceira Subdefensorias Públicas-Gerais.

§ 3º. No caso de o número de inscritos ser insuficiente para a prestação da atividade, nos termos

do parágrafo anterior, haverá designação de Oficialas e Oficiais de Defensoria por meio de sorteio

a ser realizado em 14-12-2018, às 14h, nos termos da Deliberação nº CSDP 283, de 13-09-2013,

hipótese em que o servidor terá prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a partir da consulta enviada,

para indicar o modelo da contraprestação, sendo que, em sua ausência, a atividade será

gratificada nos termos do Ato Normativo DPG mencionado no caput.

§4º. Para fins do parágrafo anterior, não serão considerados no sorteio as Oficialas e os Oficiais

de Defensoria que não se inscreveram para plantões judiciários realizados no período do ato

anterior, mas foram designados pela necessidade de manutenção do serviço público, sempre que

possível.

§ 5º. No caso de o número de inscritos ultrapassar o número de vagas para a atividade, haverá

sorteio a ser realizado em 17-12-2018, às 14h, nos termos da Deliberação nº CSDP 283, de 13-

09-2013.

§ 6º. Nos casos de necessidade de sorteio para completar o número adequado ou para limitar o

número de servidores designados, haverá sorteio para elaboração de lista de suplentes, até o

número de cinco servidores ou de todos os inscritos, respectivamente.

Artigo 5º. A Segunda Subdefensoria Pública-Geral será responsável pela elaboração da escala

mensal da atividade, no período.

§ 1º. A convocação do servidor seguirá a ordem alfabética entre os inscritos, não havendo

possibilidade de escolha do local, do horário e da data da realização do plantão.

§ 2º. A escala será elaborada de forma equitativa, mantendo-se o mesmo número de plantões

judiciários por servidor, sempre que possível, independentemente da opção indicada quanto ao

modelo de percepção da contraprestação.

§ 3º. A escala publicada no Diário Oficial do Estado indicará o local, data e o horário em que a

Oficiala ou o Oficial de Defensoria deverá realizar o plantão para o qual foi convocado.

§ 4º. O servidor deverá observar a escala mensal publicada no Diário Oficial do Estado,

comunicando à Segunda Subdefensoria Pública-Geral, por meio do endereço eletrônico

Secretaria-2e3Subs@defensoria.sp.def.br, sobre eventual período de férias, licenças e outras

formas de afastamento, com antecedência mínima de um mês, visando evitar a inclusão de seu

nome na próxima escala mensal, sem o que a responsabilidade da atuação ficará a cargo do

escalado.

§ 5º. Nos cinco dias subsequentes à realização do plantão judiciário, a Oficiala ou Oficial de

Defensoria convocado deverá encaminhar cópia de atestado de presença, assinado pela

Defensora ou Defensor Público organizador das atividades do plantão, à



Secretaria2e3Subs@defensoria.sp.def.br, para certificação da atividade.

§ 6º. Eventual troca de dia ou local de atuação entre a Oficiala ou Oficial de Defensoria designado

é de inteira responsabilidade do servidor formalmente convocado e somente será permitida

dentro da mesma escala mensal.

§7º. É vedado o repasse de plantão judiciário por servidor que tenha optado pela percepção da

Gratificação de Plantão de Defensoria - GPD para outro que não tenha indicado a mesma opção,

bem como aos servidores não designados para atividade.

Artigo 6º. Os servidores inscritos para os plantões judiciários passarão a realizar a atividade em

01-02-2019.

Artigo 7º. As Oficialas e os Oficiais de Defensoria que realizarem a atividade poderão ser

convocados pela Segunda Subdefensoria Pública-Geral para reunião de trabalho voltada ao

aprimoramento das atividades desenvolvidas.

Artigo 8º. O servidor designado não poderá requerer sua exclusão até o término do período de

designação previsto neste Ato, salvo se previamente autorizado pela Segunda Subdefensora

Pública-Geral do Estado.

Artigo 9º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, Tornando sem efeito a designação a

designação do/a Servidor/a Público/a abaixo relacionado/a, conforme Ato da Segunda

Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 29-11-2018, publicado no DO de 30-11-2018, para

atuar em plantões judiciários durante o recesso forense, nos termos Deliberação CSDP 334/2017,

no período de 01 a 31-01-2019, Mariana Louzada de Toledo - Mogi das Cruzes.

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 7-12-2018

Considerando o Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 12-11-2018,

publicado no D.O. de 14-11-2018, que abriu prazo para inscrições de Agentes de Defensoria

classificados em cargos lotados nas Unidades da Região Metropolitana da Capital, interessados

em participar dos plantões judiciários durante o recesso forense, nos meses de dezembro de

2018 e janeiro de 2019;

A Segunda Subdefensora Pública-Geral, com base no artigo 1º, I, “b”, do Ato do Defensor

Público-Geral do Estado, de 17-11- 2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, resolve:

Artigo 1º. Designar a Agente de Defensoria abaixo listada para atuar nos plantões judiciários a

serem realizados em Mogi das Cruzes, no Fórum Criminal de Brás Cubas na Avenida Valentina

Mello Freire Borenstein, 331, no mês de janeiro de 2019, a qual fará jus à compensação, à razão

de 01 (um) dia não útil trabalhado por 01 (um) dia de compensação, conforme disposto na

Deliberação CSDP 334, de 06-01-2017:

Marly de Queiroz e Silva Barros

Artigo 2º. A atuação da Agente de Defensoria designada deverá observar o Ato da Segunda

Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 12-11-2018, publicado no D.O. de 14-11-2018.

Artigo 3º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 7-12-2018

Convocando, com fundamento no artigo 1º, I, “f”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017 c/c o Ato da Segunda Subdefensora Pública-



Geral do Estado, de 12-11-2018, publicado no D.O. de 14-11-2018, as/os Agentes de Defensoria

Pública, a seguir relacionados, para atuarem nos plantões judiciários durante o recesso forense,

nos meses de dezembro de 2018 e janeiro de 2019, a serem realizados em São Bernardo do

Campo, no Fórum localizado na 23 de Maio, 107, São Bernardo do Campo/SP, das 09 às 13

horas, nas respectivas datas:

20/12/2018 - Ana Luiza Patriarca Mineo

21/12/2018 - Ana Luiza Patriarca Mineo

22/12/2018 - Ana Luiza Patriarca Mineo

24/12/2018 - Angélica Iracema Bomfim

27/12/2018 - Angélica Iracema Bomfim

31/12/2018 - Angélica Iracema Bomfim

02/01/2019 - Sônia Maria Bovo Soares

03/01/2019 - Sônia Maria Bovo Soares

04/01/2019 - Sônia Maria Bovo Soares

Convocando, com fundamento no artigo 1º, I, “f”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017 c/c o Ato da Segunda Subdefensora Pública-

Geral do Estado, de 12-11-2018, publicado no D.O. de 14-11-2018, as/os Agentes de Defensoria

Pública, a seguir relacionados, para atuarem nos plantões judiciários durante o recesso forense,

nos meses de dezembro de 2018 e janeiro de 2019, a serem realizados em Santo André, no

Fórum localizado na Praça IV Centenário, 3, Santo André/SP, (011) 4435-6800, das 09 às 13

horas, nas respectivas datas:

20/12/2018 - Ana Paula Segolin

21/11/2018 - Safira Bonilha de Oliveira

22/12/2018 - Safira Bonilha de Oliveira

24/12/2018 - Safira Bonilha de Oliveira

27/12/2018 - Ana Paula Segolin

31/12/2018 - Ana Paula Segolin

02/01/2019 - Aristeu Bertelli da Silva

03/01/2019 - Aristeu Bertelli da Silva

04/01/2019 - Aristeu Bertelli da Silva

Convocando, com fundamento no artigo 1º, I, “f”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017 c/c o Ato da Segunda Subdefensora Pública-

Geral do Estado, de 12-11-2018, publicado no D.O. de 14-11-2018, as/os Agentes de Defensoria

Pública, a seguir relacionados, para atuarem nos plantões judiciários durante o recesso forense,

nos meses de dezembro de 2018 e janeiro de 2019, a serem realizados em Osasco, no Fórum

localizado na Av. das Flores, 703, Osasco/SP, das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

20/12/2018 Alessandra Cominato Melo

21/12/2018 Alessandra Cominato Melo

24/12/2018 Alessandra Cominato Melo

02/01/2019 Stefania Heren Romano da Rocha Chocair

03/01/2019 Stefania Heren Romano da Rocha Chocair

04/01/2019 Stefania Heren Romano da Rocha Chocair



Convocando, com fundamento no artigo 1º, I, “f”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017 c/c o Ato da Segunda Subdefensora Pública-

Geral do Estado, de 12-11-2018, publicado no D.O. de 14-11-2018, as/os Agentes de Defensoria

Pública, a seguir relacionados, para atuarem nos plantões judiciários durante o recesso forense,

nos meses de dezembro de 2018 e janeiro de 2019, a serem realizados em Mogi das Cruzes, no

Fórum Criminal de Brás Cubas na Avenida Valentina Mello Freire Borenstein, 331, Mogi das

Cruzes/SP, das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

20/12/2018 Marly de Queiroz e Silva Barros

21/12/2018 Marly de Queiroz e Silva Barros

22/12/2018 Marly de Queiroz e Silva Barros

24/12/2018 Monica Godinho Ribas

27/12/2018 Monica Godinho Ribas

31/12/2018 Monica Godinho Ribas

02/01/2019 Marly de Queiroz e Silva Barros

03/01/2019 Marly de Queiroz e Silva Barros

04/01/2019 Marly de Queiroz e Silva Barros

Convocando, com fundamento no artigo 1º, I, “f”, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no DO de 18-11-2017 c/c o Ato da Segunda Subdefensora Pública-

Geral do Estado, de 12-11-2018, publicado no D.O. de 14-11-2018, as/os Agentes de Defensoria

Pública, a seguir relacionados, para atuarem nos plantões judiciários durante o recesso forense,

nos meses de dezembro de 2018 e janeiro de 2019, a serem realizados em Guarulhos, no Fórum

localizado na Rua José Maurício, 103, Guarulhos/SP, das 09 às 13 horas, nas respectivas datas:

20/12/2018 Janete Aparecida da Silva

21/12/2018 Janete Aparecida da Silva

24/12/2018 Janete Aparecida da Silva

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 7-12-2018

Considerando o Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 12-11-2018,

publicado no D.O. de 14-11- 2018, que abriu inscrições para atuação de Oficialas e Oficiais de

Defensoria classificados em cargos lotados na Capital, interessados em participar dos plantões

judiciários aos finais de semana, feriados e recesso forense, no período de 01-12-2018 a 31-01-

2019;

Considerando que foi realizado sorteio, com fundamento no artigo 5º, §4º, do referido Ato que

abriu inscrições, bem como nos termos da Deliberação CSDP 283, de 13-09-2013;

A Segunda Subdefensora Pública-Geral, com base no artigo 1º, I, “f”, do Ato do Defensor Público-

Geral do Estado, de 17-11- 2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, resolve:

Artigo 1º. Designar as Oficialas de Defensoria abaixo listadas para atuarem nos plantões

judiciários a serem realizados na Capital, nos locais relacionados no artigo 1º do referido Ato, no

período de 01-12-2018 a 31-01-2019, os quais farão jus à percepção da Gratificação de Plantão

de Defensoria – GPD, nos termos do que dispõe o Ato Normativo DPG 128, de 11-10-2017:

Debora Neves Marin da Silva

Roseleni Siqueira da Silva

Artigo 2º. A atuação dos Oficiais de Defensoria designados deverá observar Ato da Segunda



Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 12-11-2018, publicado no D.O. de 14-11-2018.

Artigo 3º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Ato da Segunda Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 7-12-2018

Designando, com base no artigo 1º, Inciso I, a, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, o/a Defensor/a Público/a abaixo relacionado/a

para exercer atividade em condições de especial dificuldade decorrente da natureza, referente à

atuação em curadorias especiais, e atribuindo a gratificação equivalente a 10% dos vencimentos

de Defensor Público nível I, nos termos do art. 3º, inciso III, c.c. artigo 4º, inciso II, ambos da

Deliberação CSDP 340/2017, no período de 01-12-2018 a 31-05-2019:

Diana Melo Nunes; Eduardo Joao Ra,; Otoniel Katumi Kikuti

TERCEIRA SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral, de 4-12- 2018

Designando, com fundamento no artigo 6º, IV, do Ato Normativo DPG 80, de 21-01-2014 c. c.

artigo 1º, II, "f", do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 17-11-2017, publicado no DO de

18-11-2017, a Agente de Defensoria Pública Ana Paula Pacheco Moraes para exercer suas

atividades na Unidade Jacareí, Regional São José dos Campos, em semanas alternadas, sendo

a primeira semana às terças e quintas-feiras e a segunda semana às segundas, quartas e sextas

feiras, assim sucessivamente pelo período compreendido entre 28-11-2018 a 03-02-2019.

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 7-12-2018

Cessando, com base no artigo 1º, II, "a", do Ato do Defensor Pública-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, a designação das/dos Defensoras e Defensores

Públicos abaixo listadas/os para atuarem nos Centros de Referência e Apoio à Vítima (CRAVI)

em Santos e São Vicente, bem como fazendo cessar a gratificação nos termos do artigo 7º,

alínea "a", da Deliberação CSDP 340/2017, por cada mês, a partir de 01-09-2018.

1 - CRAVI - SANTOS

Nayara Rocha Rincon - segundas-feiras

Victor Luiz Oliveira da Paz- segundas-feiras

2 - CRAVI - SÃO VICENTE

Alberto Zorigian Goncalves de Souza - quartas-feiras

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 7-12-2018

Designando, nos termos do artigo 1º, Inciso II, a, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, o/a Defensor/a Público/a abaixo relacionado/a

para exercer atividade em condições de especial dificuldade decorrente da natureza, referente à

atuação nas audiências de custódia, e atribuindo a gratificação equivalente a 15% dos

vencimentos de Defensor Público nível I, nos termos do art. 3º, inciso V, c.c. artigo 4º, inciso I,

ambos da Deliberação CSDP 340/2017, no período de:

01/12/2018 a 31-05-2019, Andrea de Almeida Rossler - Rio Claro

01/12/2018 a 31-05-2019, Bruno Vinicius Stoppa Carvalho - Rio Claro

01/12/2018 a 31-05-2019, Maria Auxiliadora Santos Essado - Rio Claro

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 7-12-2018

Designando, com base no artigo 1º, Inciso II, a, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de

17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, o/a Defensor/a Público/a abaixo relacionado/a



para exercer atividade em condições de especial dificuldade decorrente da natureza, referente à

atuação em revisão criminal, e atribuindo a gratificação equivalente a 10% dos vencimentos de

Defensor Público nível I, nos termos do art. 3º, inciso IV, c.c artigo 4º, inciso II, ambos da

Deliberação CSDP 340/2017, no período de 01-12-2018 a 31-12-2018, Rebeca de Holanda Braga

Rocha Freire.

Ato do Terceiro Subdefensor Público-Geral do Estado, de 7-12-2018

Designando, nos termos do artigo 1º, Inciso II, a, do Ato do Defensor Público-Geral do Estado,

de 17-11-2017, publicado no D.O. de 18-11-2017, o/a Defensor/a Público/a abaixo relacionado/a

para exercer atividade em condições de especial dificuldade decorrente da natureza, referente à

atuação nas audiências de custódia, e atribuindo a gratificação equivalente a 15% dos

vencimentos de Defensor Público nível I, nos termos do art. 3º, inciso V, c.c. artigo 4º, inciso I,

ambos da Deliberação CSDP 340/2017, no período de 01-12-2018 a 31-05-2019, Rene Robson

Falcão de Morais - Presidente Prudente.

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Extrato da 91ª Sessão Virtual

Data da realização: 04-12-2018

Local: via e-mail institucional (conselho@defensoria.sp.def.br)

Ordem dos trabalhos:

I. Terça-feira: Envio de pauta prévia aos Conselheiros (§1º do artigo 18-A);

II. Sexta-feira: Publicação da pauta virtual (§3º do artigo 18-A)

III. Terça-feira: Envio do extrato prévio aos Conselheiros (artigo 18-B);

IV. Sexta -feira: Publicação do extrato virtual (§2º do artigo 18-B);

Ordem do Dia

CGDP CAEP 003/16

Interessado/a: Gabriele Estabile Bezerra

Assunto: Defensor/a Público/a em estágio probatório

Relator/a: Conselheiro/a Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do voto do relator, aprovar o 4º

relatório e a continuidade do estágio probatório.

Extrato da 581ª Sessão Ordinária

Data da realização: 07-12-2018 às 09h30.

Local: Sala de Reuniões do Edifício Sede na Rua Boa Vista, 200, 1º andar

Hora do Expediente:

I. Leitura e aprovação de ata da sessão anterior

II. Comunicações da Presidência

III. Comunicações da Secretaria

IV. Momento aberto

V. Manifestações dos Conselheiros sobre assuntos diversos

Ordem do Dia

CSDP 497/18 (Excetuado a pauta)

Interessado/a: Edepe e outros

Assunto: Pedido de afastamento para participação no evento "Justiça restaurativa e o paradigma



circular", a ser realizado nos dias 27 de setembro, 25 de outubro e 04-12-2018.

Relator/a: Conselheiro/a Marina Hamud Morato de Andrade

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, homologar

a ausência justificada pelo Defensor Público José Victor Ramos Nogueira, apenas no dia

04-12-2018.

CSDP 535/18

Interessado/a: Edepe

Assunto: Pedido de afastamento para participação no evento "Feminismo negro e

interseccionalidade: Desafios para a luta das mulheres negras nos EUA e no Brasil

contemporâneos", a ser realizado no dia 29-11-2018.

Relator/a: Conselheiro/a Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do voto ad hoc da Conselheira

Fabiana Botelho Zapata, homologar a desistência da Defensora Pública Ana Rita Souza Prata no

dia 29-11-2018.

CSDP 487/18

Interessado/a: Coordenador do Núcleo Especializado de Defesa do Consumidor

Assunto: Proposta de abertura de inscrições para integrantes dos Núcleos Especializados.

Relator/a: Conselheiro/a Pedro Pereira dos Santos Peres

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, após o

prazo de inscrições, homologar a desistência da Defensora Pública Andrea da Silva Lima e

indicar o Defensor Público Michel Allan Mofsovich como integrante do Núcleo Especializado de

Defesa do Consumidor.

CSDP 505/18

Interessado/a: Coordenação do Núcleo Especializado dos Direitos do Idoso e da Pessoa com

Deficiência

Assunto: Proposta de abertura de inscrições para integrantes dos Núcleos Especializados.

Relator/a: Conselheiro/a Fernanda Maria Lucena Bussinger

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, após o

prazo de inscrições, indicar os/as Defensores/as Públicos/as Andrea da Silva Lima e Raphael

Camarao Trevizan, como integrantes do Núcleo Especializado dos Direitos do Idoso e da Pessoa

com Deficiência, e reabrir o prazo de inscrições, nos termos do comunicado, a ser publicado

oportunamente.

COMUNICADO

Ficam reabertas, entre os dias 10 a 14-12-2018, as inscrições para preenchimento de 01 (uma)

vaga para integrantes do Núcleo Especializado dos Direitos do Idoso e da Pessoa com

Deficiência, e mais as que se abrirem durante o período de deliberação dos autos, em

complemento ao quadro de integrantes do biênio 2018/2020.

Os/as interessados/as deverão protocolizar seus requerimentos, acompanhados de currículo, até

18h do último dia do prazo, na Secretaria do Conselho Superior ou por mensagem eletrônica

enviada ao endereço conselho@defensoria.sp.def.br, mediante aviso de remessa e recebimento,

não sendo admitidas inscrições de Defensores/as Públicos/as que já tenham sido indicados/as

em outro Núcleo Especializado da Defensoria Pública do Estado de São Paulo, na qualidade de

mailto:conselho@defensoria.sp.def.br


integrante.

O processo de escolha dos/as integrantes dos Núcleos Especializados da Defensoria Pública do

Estado dar-se-á na sessão ordinária do Conselho Superior, a se realizar em 18-01-2019.

CSDP 483/18

Interessado/a: Coordenação do Núcleo Especializado de Situação Carcerária

Assunto: Proposta de abertura de inscrições para integrantes dos Núcleos Especializados.

Relator/a: Conselheiro/a Fabiana Botelho Zapata

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, após o

prazo de inscrições, indicar os/as Defensores/as Públicos/as Bruno Vinicius Stoppa Carvalho e

Eduardo Queiroz Carboni Nogueira, como integrantes do Núcleo Especializado de Situação

Carcerária, e reabrir o prazo de inscrições, nos termos do comunicado, a ser publicado

oportunamente.

COMUNICADO

Ficam reabertas, entre os dias 10 a 14-12-2018, as inscrições para preenchimento de 05 (seis)

vagas para integrantes do Núcleo Especializado de Situação Carcerária, e mais as que se

abrirem durante o período de deliberação dos autos, em complemento ao quadro de integrantes

do biênio 2018/2020.

Os/as interessados/as deverão protocolizar seus requerimentos, acompanhados de currículo, até

18h do último dia do prazo, na Secretaria do Conselho Superior ou por mensagem eletrônica

enviada ao endereço conselho@defensoria.sp.def.br, mediante aviso de remessa e recebimento,

não sendo admitidas inscrições de Defensores/as Públicos/as que já tenham sido indicados/as

em outro Núcleo Especializado da Defensoria Pública do Estado de São Paulo, na qualidade de

integrante.

O processo de escolha dos/as integrantes dos Núcleos Especializados da Defensoria Pública do

Estado dar-se-á na sessão ordinária do Conselho Superior, a se realizar em 18-01-2019.

CSDP 520/18

Interessado/a: Coordenação do Núcleo Especializado de Defesa da Diversidade e da Igualdade

Racial

Assunto: Proposta de abertura de inscrições para integrantes dos Núcleos Especializados.

Relator/a: Conselheiro/a Cristina Guelfi Gonçalves

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, após o

prazo de inscrições, indicar o Defensor Público Glauber Callegari, como integrante do Núcleo

Especializado de Defesa da Diversidade e da Igualdade Racial, e reabrir o prazo de inscrições,

nos termos do comunicado, a ser publicado oportunamente.

COMUNICADO

Ficam reabertas, entre os dias 10 a 14-12-2018, as inscrições para preenchimento de 02 (duas)

vagas para integrantes do Núcleo Especializado de Defesa da Diversidade e da Igualdade Racial,

e mais as que se abrirem durante o período de deliberação dos autos, em complemento ao

quadro de integrantes do biênio 2018/2020.

Os/as interessados/as deverão protocolizar seus requerimentos, acompanhados de currículo, até

18h do último dia do prazo, na Secretaria do Conselho Superior ou por mensagem eletrônica

enviada ao endereço conselho@defensoria.sp.def.br, mediante aviso de remessa e recebimento,

mailto:conselho@defensoria.sp.def.br
mailto:conselho@defensoria.sp.def.br


não sendo admitidas inscrições de Defensores/as Públicos/as que já tenham sido indicados/as

em outro Núcleo Especializado da Defensoria Pública do Estado de São Paulo, na qualidade de

integrante.

O processo de escolha dos/as integrantes dos Núcleos Especializados da Defensoria Pública do

Estado dar-se-á na sessão ordinária do Conselho Superior, a se realizar em 18-01-2019.

CSDP 501/18

Interessado/a: Coordenação do Núcleo Especializado Cidadania e Direitos Humanos

Assunto: Proposta de abertura de inscrições para integrantes dos Núcleos Especializados.

Relator/a: Conselheiro/a Cristina Guelfi Gonçalves

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, após o

prazo de inscrições, indicar a Defensora Pública: Rebeca de Holanda Braga Rocha Freire, como

integrante do Núcleo Especializado de Cidadania e Direitos Humanos, e reabrir o prazo de

inscrições, nos termos do comunicado, a ser publicado oportunamente.

COMUNICADO

Ficam reabertas, entre os dias 10 a 14-12-2018, as inscrições para preenchimento de 06 (seis)

vagas para integrantes do Núcleo Especializado de Cidadania e Direitos Humanos, e mais as que

se abrirem durante o período de deliberação dos autos, em complemento ao quadro de

integrantes do biênio 2018/2020.

Os/as interessados/as deverão protocolizar seus requerimentos, acompanhados de currículo, até

18h do último dia do prazo, na Secretaria do Conselho Superior ou por mensagem eletrônica

enviada ao endereço conselho@defensoria.sp.def.br, mediante aviso de remessa e recebimento,

não sendo admitidas inscrições de Defensores/as Públicos/as que já tenham sido indicados/as

em outro Núcleo Especializado da Defensoria Pública do Estado de São Paulo, na qualidade de

integrante.

O processo de escolha dos/as integrantes dos Núcleos Especializados da Defensoria Pública do

Estado dar-se-á na sessão ordinária do Conselho Superior, a se realizar em 18-01-2019.

CSDP 528/18

Interessado/a: Coordenadoria Geral de Administração

Assunto: Proposta de Ato Normativo para regulamentação da Bonificação por Resultados no

exercício de 2019 (BR)

Relator/a: Conselheiro/a Bruna Simões França

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, aprovar a

proposta apresentada, encaminhando-se cópia dos autos à Defensoria Pública-Geral.

CSDP 243/18

Interessado/a: Tiago Fensterseifer

Assunto: Pedido de afastamento para participação no curso Pós-Doutorado, no período de

01-08-2018 a 31-07-2019.

Relator/a: Conselheiro/a Fabiana Botelho Zapata

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do voto da relatora, aprovar o

relatório trimestral encaminhado pelo interessado.

CSDP 556/17

Interessado/a: Segunda e Terceira Subdefensorias Públicas-Gerais

mailto:conselho@defensoria.sp.def.br


Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 206/11 (que regulamenta o concurso de

remoção)

Relator/a: Conselheiro/a Pedro Pereira dos Santos Peres Vista concedida à Conselheira

Fernanda Maria de Lucena Bussinger

CSDP 135/11

Interessado/a: Segunda e Terceira Subdefensoria Públicas Gerais

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 143/09 (que fixa as atribuições dos

Defensores Públicos)

Relator/a: Conselheiro/a Fabiana Botelho Zapata

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 280/11

Interessado/a: Coordenadora da Regional de São Carlos

Assunto: Proposta de alteração da deliberação CSDP 132/09 (que regulamenta a criação das

regionais do interior, capital e região metropolitana)

Relator/a: Conselheiro/a Bruna Simões França

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 248/13

Interessado/a: Carlos Weis

Assunto: Pedido de afastamento para participação em Curso de Pós-Graduação no Exterior, no

período de outubro de 2014 a setembro de 2015.

Relator/a: Conselheiro/a Florisvaldo Antonio Fiorentino Junior

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 355/13

Interessado/a: Coordenadora do Núcleo Especializado de Habitação e Urbanismo

Assunto: Proposta de deliberação, que cria a função de Coordenador/a de Habitação, Urbanismo

e questões agrárias e fixa suas rotinas administrativas.

Relator/a: Conselheiro/a Bruna Simões França

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 357/13

Interessado/a: Alan Franceschini

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 026/06 (que regulamenta o estágio de

direito na Defensoria Pública do Estado e dá outras providências)

Relator/a: Conselheiro/a Carolina Rangel Nogueira

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 221/14

Interessado/a: Lucas Pampana Basoli, Bruno Bortolucci Baghim e Cesar Augusto Luiz Leonardo

Assunto: Proposta de deliberação visando regulamentar a aplicação do artigo 37, inciso XI da



Constituição Federal no âmbito da Defensoria Pública do Estado de São Paulo

Relator/a: Conselheiro/a Florisvaldo Antonio Fiorentino Junior

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 231/14

Interessado/a: Corregedoria Geral da Defensoria Pública do Estado

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 102/08 (que regulamenta a realização de

atividades docentes e discentes por Defensor Público durante a jornada de trabalho)

Relator/a: Conselheiro/a Florisvaldo Antonio Fiorentino Junior

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 233/14

Interessado/a: Defensores Públicos da Regional de São José dos Campos

Assunto: Proposta de edição de deliberação normativa, visando regulamentar a atuação

institucional na seara criminal.

Relator/a: Conselheiro/a Cristina Guelfi Gonçalves

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 327/14

Interessado/a: APADEP

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 253/12 (que trata da possibilidade de

compensação de dias trabalhados no âmbito da Defensoria Pública do Estado)

Relator/a: Conselheiro/a Cristina Guelfi Gonçalves

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 331/14

Interessado/a: Centro de Atendimento Multidisciplinar da Unidade Vila Mimosa e a Associação de

Promotoras Legais Populares Cida da Terra

Assunto: Proposta de deliberação que visa a transmissão por sistema de videoconferência para

todas as Unidades da Defensoria Pública no momento aberto das sessões do Conselho

Relator/a: Conselheiro/a Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 336/14

Interessado/a: APADEP

Assunto: Proposta de deliberação visando regulamentar a concessão de ajuda de custa para

moradia aos membros da Defensoria Pública do Estado

Relator/a: Conselheiro/a Marina Hamud Morato de Andrade

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 346/14

Interessado/a: Bruno Haddad Galvão



Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 165/10 (que disciplina a concessão do

auxílio-transporte e auxílio-alimentação aos servidores da Defensoria Pública do Estado de São

Paulo)

Relator/a: Conselheiro/a Cristina Guelfi Gonçalves

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 086/15

Interessado/a: Horacio Xavier Franco Neto

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 089/08 (que regulamenta as hipóteses de

denegação de atendimento pela Defensoria Pública, concernentes a interesses individuais)

Relator/a: Conselheiro/a Pedro Pereira dos Santos Peres

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 173/15

Interessado/a: Primeira Subdefensoria Pública-Geral

Assunto: Apresentação do resultado dos trabalhos desenvolvido pela Comissão responsável pela

proposição de alterações legislativas decorrentes da promulgação da Emenda Constitucional

080/14.

Relator/a: Conselheiro/a Florisvaldo Antonio Fiorentino Junior

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 496/15

Interessado/a: Coordenador do Núcleo Especializado de Defesa do Consumidor

Assunto: Relatório Semestral do Núcleo Especializado (janeiro a junho de 2014).

Relator/a: Conselheiro/a Fernanda Maria Lucena Bussinger

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 521/15

Interessado/a: Primeira Subdefensoria Pública-Geral

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 111/09 (que institui o Regimento Interno

dos Servidores Públicos da Defensoria Pública do Estado de São Paulo).

Relator/a: Conselheiro/a Carolina Rangel Nogueira

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 524/15

Interessado/a: Comissão de monitoramento da atividade de atendimento às pessoas presas

provisoriamente

Assunto: Relatório semestral de atividades da Comissão (agosto de 2014 a abril de 2015)

Relator/a: Conselheiro/a Fabiana Botelho Zapata

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 554/15



Interessado/a: Defensores Públicos da Unidade de Execução Criminal da Capital

Assunto: Pedido de liminar de suspensão de efeitos contra o ato conjunto da 2ª e 3ª

Subdefensoria Pública Geral, publicado no Diário Oficial do Estado de 27-05-2015.

Relator/a: Conselheiro/a Cristina Guelfi Gonçalves

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 563/15

Interessado/a: Apadep

Assunto: Pedido de liminar de suspensão de efeitos contra a recomendação da Corregedoria

Geral 029, de 14-07-2015.

Relator/a: Conselheiro/a Danilo Martins Ortega

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 583/15

Interessado/a: Coordenadora do Núcleo Especializado de Habitação e Urbanismo

Assunto: Relatório Semestral do Núcleo Especializado (fevereiro a julho de 2015).

Relator/a: Conselheiro/a Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 603/15

Interessado/a: Terceira Subdefensoria Pública-Geral

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 01/06 (que dispõe sobre o Regimento

Interno do Conselho Superior)

Relator/a: Conselheiro/a Fernanda Maria Lucena Bussinger

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 625/15

Interessado/a: Coordenação da Comissão de Estudos Interdisciplinares

Assunto: Resultado dos trabalhos desenvolvidos pela comissão, nos termos do artigo 10 da

Deliberação CSDP 187/10 (que disciplina a estrutura e funcionamento dos Centros de

Atendimento Multidisciplinar).

Relator/a: Conselheiro/a Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 634/15

Interessado/a: Defensores Públicos da Unidade Carapicuíba e da Unidade Osasco

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 143/09 (que fixa as atribuições dos

Defensores Públicos na Defensoria Pública do Estado de São Paulo)

Relator/a: Conselheiro/a Marina Hamud Morato de Andrade

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 108/16



Interessado/a: Luiz Felipe Azevedo Fagundes

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 253/12 (que disciplina a possibilidade de

compensação de dias trabalhados no âmbito da Defensoria Pública do Estado)

Relator/a: Conselheiro/a Pedro Pereira dos Santos Peres

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 213/16

Interessado/a: Coordenadora do Núcleo Especializado de Habitação e Urbanismo

Assunto: Relatório semestral do Núcleo Especializado (agosto de 2015 a janeiro de 2016)

Relator/a: Conselheiro/a Samuel Friedman

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 245/16

Interessado/a: Felix Roberto Damas Junior, Lucas Pampana Basoli e Cesar Augusto Luiz

Leonardo

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 010/06 (que estabelece regras para a

realização do concurso de ingresso na Carreira de Defensor Público)

Relator/a: Conselheiro/a Cristina Guelfi Gonçalves

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 258/16

Interessado/a: Primeira Subdefensoria Pública-Geral do Estado

Assunto: Proposta de substitutivo de projeto de lei, que fixa o subsídio mensal dos Defensores

Públicos, altera a Lei Complementar 1.050/08, fixa data-base para fins de revisão dos

vencimentos e proventos do seu quadro de servidores, possibilita a instituição de funções de

confiança e dá outras providências.

Relator/a: Conselheiro/a Florisvaldo Antonio Fiorentino Junior

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 261/16

Interessado/a: Pedro Antonio de Avellar

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 001/06 (que trata do regimento interno do

Conselho Superior)

Relator/a: Conselheiro/a Cristina Guelfi Gonçalves

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 401/16

Interessado/a: Primeira Subdefensoria Pública-Geral do Estado

Assunto: Apresentação de relatório final desenvolvido pelo Grupo de Trabalho sobre a Regional

Infância e Juventude

Relator/a: Conselheiro/a Carolina Rangel Nogueira

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para



a próxima sessão.

CSDP 433/16

Interessado/a: Fabricio Pereira Quintanilha

Assunto: Pedido de providências com relação ao serviço de automação da justiça (SAJ), na

modalidade plataforma virtual E-SAJ.

Relator/a: Conselheiro/a Cristina Guelfi Gonçalves

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 443/16

Interessado/a: Coordenador Auxiliar da Unidade São Miguel Paulista

Assunto: Recurso administrativo em conflito de atribuições suscitado pela Unidade Plantão Cível,

Regional Central da Capital.

Relator/a: Conselheiro/a Cristina Guelfi Gonçalves

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 463/16

Interessado/a: Coordenadora do Núcleo Especializado da Infância e Juventude

Assunto: Proposta de deliberação, que regulamenta a visita dos Defensores Públicos que atuam

na área da Infância e Juventude às unidades da Fundação Casa.

Relator/a: Conselheiro/a Florisvaldo Antonio Fiorentino Junior

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 475/16

Interessado/a: Dario Augusto Arantes

Assunto: Proposta de deliberação para regulamentação de trabalho em casa - projeto home office

Relator/a: Conselheiro/a Cristina Guelfi Gonçalves

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 492/16

Interessado/a: Coordenação da Regional Infância e Juventude

Assunto: Pedido de regulamentação de trabalho extraordinário, que decorre de decisões externas

à Defensoria Pública

Relator/a: Conselheiro/a Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 501/16

Interessado/a: Renato Campos Pinto de Vitto

Assunto: Pedido de afastamento para exercer o cargo de Chefe de Gabinete da Presidência no

Conselho Nacional de Justiça.

Relator/a: Conselheiro/a Marina Hamud Morato de Andrade

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.



CSDP 503/16

Interessado/a: Alessandro Izzo Coria e Eduardo Belmudes

Assunto: Proposta de deliberação, que define normas gerais de criação, transferência, extinção e

remoção de órgão de atuação, bem como de Defensorias Regionais.

Relator/a: Conselheiro/a Pedro Pereira dos Santos Peres

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 507/16

Interessado/a: Elpidio Francisco Ferraz Neto

Assunto: Proposta de alteração da deliberação da Deliberação CSDP 132/09 (que regulamenta

as áreas de abrangência territorial de algumas Defensorias Públicas Regionais)

Relator/a: Conselheiro/a Samuel Friedman

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 538/16

Interessado/a: Julia Almeida Baranski

Assunto: Pedido de revogação de ato normativo do presidente da banca examinadora do VII

Concurso de ingresso na carreira de Defensor Público.

Relator/a: Conselheiro/a Carolina Rangel Nogueira

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 387/17

Interessado/a: Apadep

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 259/12 (que disciplina a concessão do

auxílio alimentação aos membros da Defensoria Pública do Estado)

Relator/a: Conselheiro/a Fabiana Botelho Zapata

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 451/17

Interessado/a: Regional Infância e Juventude

Assunto: Proposta de deliberação para criação de cargos em razão da instalação de duas novas

varas de conhecimento no Fórum Especial da Infância e Juventude da Capital

Relator/a: Conselheiro/a Fabiana Botelho Zapata

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 453/17

Interessado/a: Pedro Antonio de Avellar

Assunto: Proposta de alteração da deliberação CSDP 001/06 (que dispõe sobre o Regimento

Interno do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de São Paulo)

Relator/a: Conselheiro/a Carolina Rangel Nogueira

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.



CSDP 454/17

Interessado/a: Felix Roberto Damas Junior

Assunto: Proposta de alteração das deliberações CSDP 281/13 (que dispõe sobre o

processamento de Manifestações na Ouvidoria-Geral e fixa a política institucional de

Subouvidorias)

Relator/a: Conselheiro/a Danilo Martins Ortega

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 471/17

Interessado/a: Estagiários de Direito da Unidade Jacareí

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 026/06 (que regulamenta o estágio de

Direito na Defensoria Pública do Estado e dá outras providências)

Relator/a: Conselheiro/a Fabiana Botelho Zapata

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 476/17

Interessado/a: Felix Roberto Damas Junior

Assunto: Proposta de alteração das deliberações CSDP 013/06 (que regulamenta a concessão de

diárias, dispõe sobre o reembolso de transportes e dá outras providências)

Relator/a: Conselheiro/a Danilo Martins Ortega

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 519/17

Interessado/a: Defensores Públicos da Unidade Varas Singulares

Assunto: Proposta de criação e pronto provimento do segundo cargo de Defensor Público da 32ª

Vara Criminal da Capital

Relator/a: Conselheiro/a Cristina Guelfi Gonçalves

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 547/17

Interessado/a: Coordenador Auxiliar do Núcleo Especializado de Situação Carcerária

Assunto: Relatório semestral do Núcleo Especializado (fevereiro a julho de 2017)

Relator/a: Conselheiro/a Danilo Martins Ortega

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 561/17

Interessado/a: Julio Cesar Tanone

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 337/17 (que institui o serviço voluntário no

âmbito da Defensoria Pública do Estado de São Paulo)

Relator/a: Conselheiro/a Samuel Friedman

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.



CSDP 576/17

Interessado/a: Emerson Martins dos Santos e Sandra Regina Tabossi Freire

Assunto: Proposta de edição de projeto de lei complementar, visando o reconhecimento do

estágio de direito na Defensoria Pública como tempo de serviço público para todos os fins, exceto

aposentadoria.

Relator/a: Conselheiro/a Florisvaldo Antonio Fiorentino Junior

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 580/17

Interessado/a: EDEPE

Assunto: Pedido de indicação de Defensor Público para compor o Conselho da Escola da

Defensoria Pública.

Relator/a: Conselheiro/a Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 589/17

Interessado/a: Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado

Assunto: Proposta de alteração da deliberação CSDP 001/06 (que dispõe sobre o Regimento

Interno do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de São Paulo)

Relator/a: Conselheiro/a Carolina Rangel Nogueira

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 605/17

Interessado/a: Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 026/06 (que regulamenta o estágio de

Direito na Defensoria Pública do Estado e dá outras providências)

Relator/a: Conselheiro/a Marina Hamud Morato da Andrade

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 606/17

Interessado/a: Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 024/16 (que trata do relatório semestral de

estágio probatório)

Relator/a: Conselheiro/a Fernanda Maria Lucena Bussinger

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 011/18

Interessado/a: Vilmar Douglas de Souza Pimenta

Assunto: Pedido de afastamento para participação no curso de especialização, no período de 04

(quatro) anos.

Relator/a: Conselheiro/a Fabiana Botelho Zapata

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para



a próxima sessão.

CSDP 385/18

Interessado/a: Julio Camargo de Azevedo

Assunto: Pedido de afastamento para participação no evento "Seminário: violência de gênero:

Desafios e perspectivas para proteção integral das mulheres", a ser realizado no período de 11 a

12-06-2018.

Relator/a: Conselheiro/a Fabiana Botelho Zapata

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 396/18

Interessado/a: Alexandre Grabert

Assunto: Pedido de suspensão, em caráter liminar, do ato conjunto 024/17 da Segunda e Terceira

Subdefensorias Públicas do Estado, no que tange aos processos de execução digitais da

Unidade Franco da Rocha

Relator/a: Conselheiro/a Fabiana Botelho Zapata

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 433/18

Interessado/a: Defensores/as Públicos/as da Unidade Ribeirão Preto

Assunto: Representação com pedido de tutela antecipada em face de ato da Terceira

Subdefensoria Público-Geral.

Relator/a: Conselheiro/a Cristina Guelfi Gonçalves

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 437/18

Interessado/a: Primeira Subdefensoria Pública-Geral

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 066/08, que trata do regimento interno do

Núcleo Especializado de Situação Carcerária

Relator/a: Conselheiro/a Fabiana Botelho Zapata

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 450/18

Interessado/a: Samuel Friedman

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 02/06 (que trata da regulamentação para

formalizar a lista tríplice para o cargo de Corregedor-Geral da Defensoria Pública)

Relator/a: Conselheiro/a Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 451/18

Interessado/a: Viviane Oliveira Lourenço

Assunto: Pedido de afastamento para tratar de interesses particulares pelo período de 02 (dois)

anos.



Relator/a: Conselheiro/a Marina Hamud Morato de Andrade

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 457/18

Interessado/a: Samuel Friedman

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 038/07 (que trata das normas gerais para

os regimentos internos dos Núcleos Especializados da Defensoria Pública do Estado de São

Paulo e dá outras providências)

Relator/a: Conselheiro/a Fernanda Maria Lucena Bussinger

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 459/18

Interessado/a: Coordenação do Núcleo Especializado de Promoção e Defesa dos Direitos da

Mulher

Assunto: Relatório final de Coordenação do Núcleo Especializado (agosto de 2016 a julho de

2018)

Relator/a: Conselheiro/a Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 477/18

Interessado/a: Coordenação do Núcleo Especializado dos Direitos do Idoso e da Pessoa com

Deficiência

Assunto: Proposta de cisão do Núcleo Especializado dos Direitos da Pessoa Idosa e da Pessoa

com Deficiência.

Relator/a: Conselheiro/a Marina Hamud Morato de Andrade

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 482/18

Interessado/a: Coordenação do Núcleo Especializado de Situação Carcerária

Assunto: Relatório semestral do Núcleo Especializado (fevereiro de 2018 a julho de 2018)

Relator/a: Conselheiro/a Danilo Martins Ortega

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 509/18

Interessado/a: Coordenação do Núcleo Especializado de Cidadania e Direitos Humanos

Assunto: Relatório semestral do Núcleo Especializado (fevereiro de 2018 a agosto de 2018)

Relator/a: Conselheiro/a Cristina Guelfi Gonçalves

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 513/18

Interessado/a: Presidente da Comissão de Prerrogativas

Assunto: Relatório semestral de atividades da Comissão de Prerrogativas (abril a setembro de



2018)

Relator/a: Conselheiro/a Fernanda Maria Lucena Bussinger

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 514/18

Interessado/a: Edepe

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 120/09 (que trata dos pré-encontros

temáticos e regulamenta o Encontro Anual de Defensores Públicos no tocante à adoção de teses

institucionais)

Relator/a: Conselheiro/a Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 530/18

Interessado/a: Renato Campos Pinto de Vitto

Assunto: Relatório de atividades desenvolvidas no período de 06-10-2017 a 13-09-2018, junto ao

Conselho Nacional de Justiça.

Relator/a: Conselheiro/a Marina Hamud Morato de Andrade

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

CSDP 532/18

Interessado/a: Celso Leo Yamashita, Julio Grostein e Tiago Augusto Bressan Buosi

Assunto: Remoção por permuta (03ª DP da Unidade Santo André, 08ª DP da Unidade Santo

Amaro, 01ª DP da Unidade Nossa Senhora do Ó)

Relator/a: Conselheiro/a Danilo Martins Ortega 

O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a discussão e a deliberação para

a próxima sessão.

COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ato do Presidente da Comissão Técnica de Avaliação de Resultados, de 6-12-2018

Tornando públicos os índices definitivos do Quarto Trimestre de Avaliação de Resultados 2018,

nos termos do artigo 11, §3º, "a", do Ato Normativo DPG 98, de 06-10-2014, após julgamento do

recurso nos seguintes termos:

UNIDADE ADMINISTRATIVA RECORRENTE IADM/IGES – FINAL

NÚCLEOS ESPECIALIZADOS

Unidade Administrativa Avaliada

Indeferido, por unanimidade.

Iadm/Iges - Final

REGIONAL CENTRAL 1,187

REGIONAL NORTE OESTE 1,194

REGIONAL SUL 1,200

REGIONAL LESTE 1,191

REGIONAL CRIMINAL 1,184



 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Ato do Diretor Técnico, de 7-12-2018

Convocando o candidato aprovado em Concurso de Estagiários/as de Direito da Defensoria

Pública abaixo relacionado, para no dia 17-12-2018 às 13h, comparecer à DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO - UNIDADE IPIRANGA, sito à Rua Agostinho Gomes,

1455 - Ipiranga - São Paulo/SP – responsável: Flávia Ferro, para apresentar os seguintes

documentos originais acompanhados de cópias simples:

Declaração de matricula constando o vínculo, fornecida pela Instituição de ensino;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

REGIONAL GUARULHOS 1,194

REGIONAL ABCD 1,198

REGIONAL ARAÇATUBA 1,191

REGIONAL BAURU 1,200

REGIONAL CAMPINAS 1,197

REGIONAL INFANCIA E JUVENTUDE 1,200

REGIONAL JUNDIAÍ 1,194

REGIONAL MARÍLIA 1,200

REGIONAL MOGI DAS CRUZES 1,189

REGIONAL OSASCO 1,199

REGIONAL PRESIDENTE PRUDENTE 1,194

REGIONAL RIBEIRÃO PRETO 1,193

REGIONAL SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 1,200

REGIONAL SANTOS 1,198

REGIONAL SÃO CARLOS 1,200

REGIONAL SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 1,192

REGIONAL SOROCABA 1,196

REGIONAL TAUBATÉ 1,191

REGIONAL VALE DO RIBEIRA 1,194

OUVIDORIA- GERAL 1,200

CORREGEDORIA-GERAL 1,200

NÚCLEOS ESPECIALIZADOS 1,193

EDEPE 1,190

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 1,200



(www.tse.gov.br);

Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov. BR/atestado);

Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

Cópia reprográfica da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de cidadão

português residente no Brasil;

Cópia reprográfica da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;

Cópia reprográfica do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a

quitação com o serviço militar;

Cópia reprográfica de CPF;

Cópia reprográfica do título de eleitor;

1 foto 3x4.

NOME DO/A CANDIDATO/A                     -          DOCUMENTO

Enivaldo Cabral Garcia                                 -        180.585.6

Ato do Diretor Técnico, de 7-12-2018

Convocando os/as candidatos/as aprovados/as em Concurso de Estagiários/as de Direito da

Defensoria Pública abaixo relacionado, para no dia 14-12-2018 às 10h, comparecer à

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO – UNIDADE SANTO AMARO, sito à Rua

Américo Brasiliense, 2139 – Santo Amaro - São Paulo/SP – responsáveis: SERGIO WENDT e

LUANA MACEDO SANTOS, para apresentar os seguintes documentos originais acompanhados

de cópias simples:

Declaração de matricula constando o vínculo, fornecida pela Instituição de ensino;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov.BR/atestado);

Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

Cópia reprográfica da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de cidadão

português residente no Brasil;

Cópia reprográfica da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;

Cópia reprográfica do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a

quitação com o serviço militar;



Cópia reprográfica de CPF;

Cópia reprográfica do título de eleitor;

1 foto 3x4.

NOME DO/A CANDIDATO/A                     -          DOCUMENTO

Andrea Oliveira Sampaio de Lima                  -        23.124.612-2

Maria do Socorro Dias Gangorra                   -        57.596.602-6

Luiza Campana Amorim                               -        36.434.917-7

Karolinne Lucena e Silva                              -        55.223.549-0

Wanderley Pereira de Almeida                      -        24.120.749-6

Rodrigo Holanda Bispo                                 -        32.883.812-3

Israelita Kaylla Sousa Rocha                         -        55.306.929-9

Michele Santana Santos                               -        50.686.557-5

Pamela Oliveira Gonzaga da Silva                  -        36.371.349-9

Ranieri Pisaneschi Filho                                -        48.746.802-8

Marisa Lamounier Maschietto Almeida             -    10.792.012-8

William Wallace Quintas                               -        01.970.514-2

Mirela Menezes Ferreira                              -        50.546.408-1

Viviane Aparecida de Amorim                       -        32.654.447-1

Priscila Flora Salviano                                  -        41.977.866-4

Enedina Carvalho Resende                              -        60.698.335-1

Ato do Diretor Técnico, de 7-12-2018

Convocando as candidatas aprovadas em Concurso de Estagiários/as de Direito da Defensoria

Pública abaixo relacionadas a comparecer à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO

PAULO - UNIDADE FRANCO DA ROCHA no dia 14-12-2018, às 15H00, sito à Rua João Rais, 63

- Companhia Fazenda Belém - CEP 07802-030, Franco da Rocha - SP. – responsável: Marli

Ferreira dos Santos Silva, para apresentar os seguintes documentos originais acompanhados de

cópias simples:

Declaração de matricula constando o vínculo, fornecida pela Instituição de Ensino;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov.BR/atestado);

Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o/a candidato/a residiu a partir dos 18 anos de idade;

Comprovante de abertura de conta corrente no Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH);

Comprovante de Residência em nome do/a candidato/a, ou, caso seja solteiro/a em nome dos

pais;

Cópia reprográfica autenticada da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de

cidadão/ã português/a residente no Brasil;

Cópia reprográfica autenticada da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for

o caso;



Cópia reprográfica autenticada do certificado de reservista ou documento equivalente, que

comprove a quitação com o serviço militar;

Cópia reprográfica de CPF;

Cópia reprográfica autenticada do título de eleitor;

1 foto 3x4.

NOME DO/A CANDIDATO/A                     -          DOCUMENTO

Sueli Ap do Esp Santo Zanotti                       -        17.928.369-8

Maria Batista da Silva Nascimento                 -        35.414.222-7

Ato do Diretor Técnico, de 7-12-2018

Convocando a candidata aprovada em Concurso de Estagiários/as de Direito da Defensoria

Pública abaixo relacionada, para no dia 13-12-2018 às 13h, comparecer à DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO - REGIONAL ABCD – Unidade Santo André, sito à Rua

Senador Fláquer, 922, Bairro Casa Branca, Santo André - SP– responsável: Flavia Mª Borges

Jacinto, para apresentar os seguintes documentos originais acompanhados de cópias simples:

Declaração de matricula constando o vínculo, fornecida pela Instituição de ensino;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov.BR/atestado);

Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

Cópia reprográfica da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de cidadão

português residente no Brasil;

Cópia reprográfica da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;

Cópia reprográfica do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a

quitação com o serviço militar;

Cópia reprográfica de CPF;

Cópia reprográfica do título de eleitor;

1 foto 3x4.

NOME DO/A CANDIDATO/A                     -          DOCUMENTO

Claudia Regina Lima de Jesus Campos         -        19.446.244-4

Ato do Diretor Técnico, de 7-12-2018

Convocando os/as candidatos/as aprovados/as em Concurso de Estagiários/as de Direito da

Defensoria Pública abaixo relacionados/as, para no dia 18-12-2018 das 09h às 18H00comparecer

à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO - UNIDADE SÃO SEBASTIÃO, sito à, –

Rua Emidio Orselli, 333 – sala 52 – Topovaradouro – São Sebastião/SP – responsável: Marta

Maria Nascimento, apresentar os seguintes documentos originais acompanhados de cópias

simples:



Declaração de matricula constando o vinculo; fornecida daInstituição de ensino;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov. BR/atestado);

Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro);

Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

Cópia reprográfica da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de cidadão

português residente no Brasil;

Cópia reprográfica da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;

Cópia reprográfica do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a

quitação com o serviço militar;

Cópia reprográfica de CPF;

Cópia reprográfica do título de eleitor;

1 foto 3x4.

NOME DO/A CANDIDATO/A                     -          DOCUMENTO

Maria Luiza Campos Yamada                        -        43.016.897-4

Raphaela Pimentel Braz                               -        55.740.038-7

Luana de Sousa Costa Iglesias                      -        40.386.986-9

Luana Santos Cesar                                    -        45.583.961-X

Taynara Cristine Santos                              -        39.685.329-8

Ato do Diretor Técnico, de 7-12-2018

Convocando as/os candidatas/os aprovadas/os em Concurso de Estagiários/as de Direito da

Defensoria Pública abaixo relacionadas/os a comparecer à DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DE SÃO PAULO - UNIDADE LIMEIRA no dia 13-12-2018, às 10H00, sito à Av. Maria

Buzolin, 622 - Jd. Piratininga - CEP: 13480-181, Limeira - SP – responsável: Vanda Claudia de

Faria, para apresentar os seguintes documentos originais acompanhados de cópias simples:

Declaração de matricula constando o vínculo, fornecida pela Instituição de Ensino;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov.BR/atestado);

Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o/a candidato/a residiu a partir dos 18 anos de idade;

Comprovante de abertura de conta corrente no Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH);

Comprovante de Residência em nome do/a candidato/a, ou, caso seja solteiro/a em nome dos

pais;



Cópia reprográfica autenticada da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de

cidadão/ã português/a residente no Brasil;

Cópia reprográfica autenticada da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for

o caso;

Cópia reprográfica autenticada do certificado de reservista ou documento equivalente, que

comprove a quitação com o serviço militar;

Cópia reprográfica de CPF;

Cópia reprográfica autenticada do título de eleitor;

1 foto 3x4.

NOME DO/A CANDIDATO/A                                 -          DOCUMENTO

JESSIKA THALUANY RODRIGUES DA SILVA                -        45.328.904-6

Larissa Bortolin Andrade                                          -        45.129.252-2

Marina Lessa Cavalieri                                             -        46806025x

Filipe Pereira dos Santos                                          -        48.967.729-0

Murilo Leandro da Costa                                          -        40.943.218-0

Ato do Diretor Técnico, de 7-12-2018

Convocando os/as candidatos/as aprovados/as em Concurso de Estagiários/as de Direito da

Defensoria Pública abaixo relacionados/as, para no dia 13-12-2018, comparecer à DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO - REGIONAL SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, sito à Rua

Marechal Deodoro 3131, Centro - São José Rio Preto - SP – responsável: SILVIA CAVASANA DE

PAULA E SILVA, para apresentar os seguintes documentos originais acompanhados de cópias

simples:

Declaração de matricula constando o vinculo; fornecida da Instituição de ensino;

Atestado Fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos

(www.tse.gov.br);

Atestado de Antecedentes Criminais (www2. SSP. SP. gov.BR/atestado);

Certidão dos distribuidores criminais das Justiças Federal (www.jfsp.jus.br);

Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias

onde o candidato residiu a partir dos 18 anos de idade;

Comprovante de Abertura de Conta Corrente do Banco do Brasil. (SUGESTÃO: estar com os

documentos solicitados pelo BB para abertura de conta imediata: RG, CPF ou CNH, comprovante

de residência em nome dos pais, caso seja solteiro;

Comprovante de Residência em nome do estagiário ou, caso seja solteiro (a) em nome dos pais;

Cópia reprográfica da cédula de identidade ou documento equivalente no caso de cidadão

português residente no Brasil;

Cópia reprográfica da certidão de casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;

Cópia reprográfica do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a

quitação com o serviço militar;

Cópia reprográfica de CPF;

Cópia reprográfica do título de eleitor;

1 foto 3x4.

NOME DO/A CANDIDATO/A                     -          DOCUMENTO



Juliana Silva de Faria                             -        45.838.972-9

Anaile Castilho Cabral                            -        534.245.437-4

Camila Ribeiro                                      -        49.798.672-9

Gustavo Henrique dos Santos Otoboni      -        55.240.944-3

Ato do Diretor Técnico, de 28-11-2018

Declarando, no título de Fernanda Tatari Frazão de Vasconcelos Bressane, que a interessada

passou a assinar Fernanda Tatari Frazão de Vasconcelos, em virtude de averbação de divórcio.

NÚCLEO ESPECIALIZADO DOS DIREITOS DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Convocação

A Coordenadora do Núcleo Especializado dos Direitos da Pessoa Idosa e da Pessoa com

Deficiência, Fernanda Dutra Pinchiaro, CONVOCA, nos termos do art. 18, inc. III da Deliberação

38, de 04-05-2007, os/as Defensores/as Públicos/as do Estado integrantes do Núcleo, abaixo

nominados/as, para participarem da reunião ordinária a realizar-se no dia 14-12-2018, das 10h às

13h, na Av. da Liberdade, 32, 3ª Andar. Centro, São Paulo/SP.

Aline Prado Silva de Conti (Com prejuízo)

Daniela Skromov de Albuquerque

Débora Machado Cavalcante (Com prejuízo)

Elaine Moraes Ruas Souza (Com prejuízo)

Fernanda Tatari Frazão de Vasconcelos

Horácio Xavier Franco Neto (Com prejuízo)

Lúcia Thomé Reinert (Com prejuízo)

Renata Flores Tibyriçá

Rodrigo Gruppi Carlos Costa (Com prejuízo)

Thais de Campos (Com prejuízo)

Thiago Santos de Souza (Com prejuízo)

Ordem do dia:

PA 20/2018 - Pessoa com Deficiência. Pessoa com Transtorno do Espectro do Autismo(TEA.

Escolas credenciadas. Novo Edital de Credenciameto. Estado de São Paulo.

Protocolo 265/2017 - Acessibilidade no SESC 24 de maio.

Protocolo 87/2018 - Agressão de vizinhos.

PA 12/2018 - Pessoa com Deficiência. Transporte. Entidade conveniada com Município.

Associação Cultural e Desportiva Bandeirantes. Município de São Paulo.

PA 151/2016 - Transtornos de Aprendizagem. Dislexia e Discalculia. Necessidade Educacional

Especial. Apoios em todos os níveis de Ensino.

PA 34/2018 - Pessoas idosas. Projeto de visitas em instituições de longa permanência de

pessoas idosas. (ILPI) TULIPAS MOOCA.

PA 17/2017 - Acompanhamento da execução do TAC entre o MPSP e o Governo do Estado de

São Paulo.

PA 18/2017 ao PA 47/2017 e PA 50/2017 ao PA 62/2017. Pessoa com deficiência. Apoios nas

Escolas Regulares Públicas para garantia da Inclusão dos alunos com deficiência - Todos os

municípios que têm unidades da Defensoria

PA 16/2018 - Idoso. Fiscalização de ILPI. Instituição Assistencial Nosso Lar. Município de Santa



André/SP.

PA 37/2018 - Pessoas idosas. Projeto de visitas em instituições de longa permanência de

pessoas idosas. (ILPI) CANINDÉ (Razão Social: Coordenação Regional das Obras de Promoção

Humana-CROPH) Municipio de São Paulo.

PA 77/2017 - Pessoa com Deficiência. Falta de Cuidadores em Centro de Acolhida. Município de

São Paulo.

PA 01/2015 - Pessoas com Deficiência Visual. Obtenção de cão-guia.

PA 83/2017 - Pessoa com Deficiência Privada de Liberdade. Política Pública de Atendimento à

Saúde. Falta de Medicamentos, Insumos e Tratamento Adequado.

PA 04/2018 - Pessoas Idosas. Projeto de visitas em Instituições de Longa Permanência de

Pessoas Idosas (ILPIs). Lar São Vicente de Paulo. Município de Itapetininga.

PA 05/2018 - Pessoas com Deficiência. Pessoa com Transtorno do Espectro do Autismo

(TEA).Instituição de Longa Permanência de Pessoas com deficiência. Casa de David. Convênio

com Estado de São Paulo.

PA 55/2016 - Idoso. Atendimento bancário. Acesso direito aos Serviços convencionais. Direito à

opção pelo guiche de Caixa em detrimento do Autoatendimento.

PA 103/2016 - Pessoa com Deficiência. Internacional. Comitê sobre os Direitos das Pessoas com

Deficiência das Nações Unidas. Observações Conclusivas ao Brasil. Acompanhamento do

Cumprimento.

PP 06/2011 - Apuração de possível falta de reserva de vagas de estacionamento para idosos e

pessoas com deficiência na unidade da Defensoria Pública, nos termos da legislação vigente.

 

Editais

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Comunicado

Edital de Ciência de Eliminação de Documentos 04, de 06-12-2018 O Presidente da Comissão

Central de Gestão de Documentos, designado pelo Ato do Defensor Público-Geral do Estado de

24-07-2018, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo em 26-07-2018, de acordo com a

Tabela de Temporalidade e Acesso aos Documentos da Defensoria Pública do Estado de São

Paulo, faz saber a quem possa interessar que a partir do trigésimo dia subsequente à data de

publicação deste Edital no Diário Oficial do Estado de São Paulo, caso não haja oposição, as

unidades/órgãos abaixo eliminarão os documentos relacionados.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer consultas aos documentos por meio do

Serviço de Informação ao Cidadão – SIC, no endereço eletrônico sic@defensoria.sp.def.br ou por

telefone (11) 3105-9040, ramal 121.

Unidade/órgão: Araçatuba – Unidade Cível

Documento: 04.03.01.09 Nota de fornecimento

Data limite: 2016

Total em metro linear: 0,01

Documento: 04.03.01.05 Ficha de requisição de material

Data limite: 2014

Total em metro linear: 0,03

mailto:sic@defensoria.sp.def.br


Documento: 12.01.05.01 Expediente de acompanhamento de atendimento

Data limite: 2011 a 2012

Total em metro linear: 6,00

Documento: 12.01.03.07 Planilha de controle de atendimento de usuários

Data limite: 2014 a 2015

Total em metro linear: 0,02

Total geral da unidade: 6,06

Unidade/órgão: Araçatuba – Unidade Criminal/Infância

Documento: 12.01.05.01 Expediente de acompanhamento de atendimento

Data limite: 2008 a 2012

Total em metro linear: 1,62

Documento: 12.01.05.11 Petição criminal de execução

Data limite: 2010 a 2012

Total em metro linear: 0,31

Total geral da unidade: 1,93

Unidade/órgão: Bauru

Documento: 12.01.01.09 Relação de usuários a serem atendidos

Data limite: 2017

Total em metro linear: 2,5

Documento: 12.01.01.11 Termo de denegação de atendimento

Data limite: 2008

Total em metro linear: 0,13

Documento: 12.01.02.11 Ofício de indicação de advogado

Data limite: 2012

Total em metro linear: 1,21

Documento: 12.01.05.01 Expediente de acompanhamento de atendimento

Data limite: 2012

Total em metro linear: 8,3

Total geral da unidade: 12,14

Unidade/órgão: Campinas

Documento: 12.01.05.01 Expediente de acompanhamento de atendimento

Data limite: 2006 a 2012

Total em metro linear: 3,36

Total geral da unidade: 3,36

Unidade/órgão: Guarujá

Documento: 06.02.03.07 Relação de remessa de documentos

Data limite: 2013 a 2015

Total em metro linear: 0,36

Documento: 06.02.03.01 Controle de documentos

Data limite: 2015

Total em metro linear: 0,03

Documento: 04.05.05.04 Registro de quilometragem e de consumo de combustível



Data limite: 2013 a 2016

Total em metro linear: 0,12

Documento: 04.03.01.05 Ficha de requisição de material

Data limite: 2014

Total em metro linear: 0,06

Documento: 04.04.04.01 Atestado de realização de serviços

Data limite: 2014 a 2017

Total em metro linear: 0,06

Total geral da unidade: 0,63

Unidade/órgão: Itaquera

Documento: 12.01.05.12 Petição família

Data limite: 2011 a 2012

Total em metro linear: 6,98

Documento: 12.01.01.11 Termo de denegação de atendimento

Data limite: 2011 a 2012

Total em metro linear: 0,45

Documento: 12.01.05.07 Ofício solicitando providências em serviços

Data limite: 2010 a 2011

Total em metro linear: 1,44

Documento: 12.01.05.01 Expediente de acompanhamento de atendimento

Data limite: 2011 a 2012

Total em metro linear: 11,98

Total geral da unidade: 20,85

Unidade/órgão: Jaú

Documento: 01.04.07.06 Ofício de resposta à consulta

Data limite: 2015

Total em metro linear: 0,24

Documento: 01.04.07.07 Ofício solicitando informação

Data limite: 2015

Total em metro linear: 0,48

Documento: 04.05.04.03 Ficha de controle de tráfego de veículos

Data limite: 2015

Total em metro linear: 0,12

Documento: 06.02.03.07 Relação de remessa de documentos

Data limite: 2015

Total em metro linear: 0,12

Documento: 12.01.01.09 Relação de usuários a serem atendidos

Data limite: 2017

Total em metro linear: 0,12

Documento: 12.01.01.11 Termo de denegação de atendimento

Data limite: 2012

Total em metro linear: 0,12



Documento: 12.01.02.11Ofício de indicação de advogado

Data limite: 2012

Total em metro linear: 0,36

Documento: 12.01.05.01 Expediente de acompanhamento de atendimento

Data limite: 2012

Total em metro linear: 21,0

Total geral da unidade: 22,56

Unidade/órgão: Lapa

Documento: 06.02.03.07 Relação de remessa de documentos

Data limite: 2012

Total em metro linear: 0,48

Documento: 12.01.01.11 Termo de denegação de atendimento.

Data limite: 2010 a 2012

Total em metro linear: 0,24

Documento: 12.01.02.11 Ofício de indicação de advogado

Data limite: 2011 a 2012

Total em metro linear: 1,68

Documento: 12.01.05.01 Expediente de acompanhamento de atendimento

Data limite: 1993 a 2011

Total em metro linear: 25,2

Total geral da unidade: 27,60

Unidade/órgão: Nossa Senhora do Ó

Documento: 12.01.05.01 Expediente de acompanhamento de atendimento

Data limite: 2007 a 2012

Total em metro linear: 11,16

Total geral da unidade: 11,16

Unidade/órgão: Osasco

Documento: 06.02.03.07 Relação de remessa de documentos

Data limite: 2014 a 2015

Total em metro linear: 0,15

Documento: 12.01.01.11 Termo de denegação de atendimento.

Data limite: 2011 a 2012

Total em metro linear: 1,16

Documento: 01.04.07.07 Ofício solicitando informação

Data limite: 2007 a 2015

Total em metro linear: 0,88

Documento: 01.04.07.06 Ofício de resposta à consulta

Data limite: 2007 a 2015

Total em metro linear: 1,78

Documento: 12.01.05.01 Expediente de acompanhamento de atendimento

Data limite: 2010 a 2012

Total em metro linear: 17,63



Documento: 06.04.01.02 Certidão

Data limite: 2007 a 2016

Total em metro linear: 0,14

Documento: 06.02.03.01 Controle de documentos

Data limite: 2010 a 2015

Total em metro linear: 0,10

Total geral da unidade: 21,84

Unidade/órgão: Pinheiros

Documento: 12.01.05.01 Expediente de acompanhamento de atendimento

Data limite: 1989 a 2010

Total em metro linear: 2,04

Total geral da unidade: 2,04

Unidade/órgão: São Carlos

Documento: 12.01.05.01 Expediente de acompanhamento de atendimento

Data limite: 2011 a 2012

Total em metro linear: 4,70

Documento: 12.01.05.06 Ofício solicitando informações e documentos

Data limite: 2011

Total em metro linear: 0,05

Total geral da unidade: 4,75

Unidade/órgão: São José dos Campos

Documento: 01.04.07.06 Ofício de resposta à consulta

Data limite: 2009 a 2015

Total em metro linear: 0,29

Documento: 01.04.07.07 Ofício solicitando informação

Data limite: 2009 a 2015

Total em metro linear: 0,18

Documento: 04.03.01.05 Ficha de requisição de material

Data limite: 2009 a 2014

Total em metro linear: 0,14

Documento: 06.02.03.07 Relação de remessa de documentos

Data limite: 2009 a 2015

Total em metro linear: 0,40

Documento: 06.04.01.02 Certidão

Data limite: 2006 a 2015

Total em metro linear: 0,12

Documento: 06.04.01.03 Cópia certificada

Data limite: 2009 a 2016

Total em metro linear: 1,04

Documento: 12.01.01.11 Termo de denegação de atendimento

Data limite: 2009 a 2011

Total em metro linear: 0,73



Documento: 12.01.02.11 Ofício de indicação de advogado

Data limite: 2008 a 2012

Total em metro linear: 0,40

Documento: 12.01.05.01 Expediente de acompanhamento de atendimento

Data limite: 1999 a 2012

Total em metro linear: 27,43

Documento: 03.02.01.03 Processo de abertura de processo seletivo especial ou concurso interno

Data limite: 2009 a 2011

Total em metro linear: 0,31

Documento: 03.03.03.01 Aviso de férias

Data limite: 2010

Total em metro linear: 0,01

Documento: 03.03.03.02 Escala de férias

Data limite: 2013

Total em metro linear: 0,01

Documento: 04.02.04.01 Comunicado de transferência de bens patrimoniais

Data limite: 2011

Total em metro linear: 0,01

Documento: 04.05.04.04 Normas de serviços de transportes internos

Data limite: 2008

Total em metro linear: 0,01

Documento: 04.05.04.06 Planilha de uso de veículo oficial

Data limite: 2008

Total em metro linear: 0,01

Documento: 12.01.03.07 Planilha de controle de atendimento de usuários

Data limite: 2009 a 2011

Total em metro linear: 0,40

Documento: 12.01.03.11 Tabela de controle das cartas

Data limite: 2012 a 2016

Total em metro linear: 0,06

Documento: 12.01.05.13 Planilha de controle de carta precatória

Data limite: 2011

Total em metro linear: 0,01

Documento: 03.04.01.04 Pedido de abono de falta

Data limite: 2010

Total em metro linear: 0,01

Total geral da unidade: 31,57

Unidade/órgão: Assessoria da Qualidade do Atendimento

Documento: 06.02.03.07 Relação de remessa de documentos

Data limite: 2015

Total em metro linear: 0,05

Documento: 01.04.07.06 Ofício de resposta à consulta



Data limite: 2010 a 2012

Total em metro linear: 0,03

Total geral da unidade: 0,08

Unidade/órgão: Núcleo Especializado de Cidadania e Direitos Humanos

Documento: 01.04.07.05 Memorando solicitando informação

Data limite: 2008 a 2015

Total em metro linear: 0,07

Documento: 06.02.03.01 Controle de documentos

Data limite: 2013;2015

Total em metro linear: 0,15

Documento: 06.02.03.07 Relação de remessa de documentos

Data limite: 2015

Total em metro linear: 0,09

Documento: 12.01.05.06 Ofício solicitando informações e documentos

Data limite: 2007 a 2011

Total em metro linear: 0,10

Total geral da unidade: 0,41

Unidade/órgão: Núcleo Especializado de Defesa do Consumidor

Documento: 12.01.05.20 Peças processuais protocoladas

Data limite: 2014 a 2017

Total em metro linear: 0,60

Documento: 06.02.03.07 Relação de remessa de documentos

Data limite: 2012 a 2015

Total em metro linear: 0,15

Documento: 01.04.07.07 Ofício solicitando informação

Data limite: 2010 a 2013

Total em metro linear: 0,14

Total geral da unidade: 0,89

Unidade/órgão: Núcleo Especializado de Habitação e Urbanismo

Documento: 06.02.03.07 Relação de remessa de documentos

Data limite: 2011 a 2014

Total em metro linear: 0,31

Total geral da unidade: 0,31

Unidade/órgão: Núcleo Especializado de Promoção e Defesa dos Direitos das Mulheres

Documento: 01.04.07.07 Ofício solicitando informação

Data limite: 2009 a 2011

Total em metro linear: 0,10

Documento: 06.02.03.07 Relação de remessa de documentos

Data limite: 2008 a 2015

Total em metro linear: 0,70

Documento: 06.02.03.01 Controle de documentos

Data limite: 2015



Total em metro linear: 0,08

Documento: 01.04.02.08 Relatório de atividades parcial

Data limite: 2008 a 2016

Total em metro linear: 0,48

Total geral da unidade: 1,36

Unidade/órgão: Setor de Revisão Criminal

Documento: 06.02.03.07 Relação de remessa de documentos

Data limite: 2007 a 2011

Total em metro linear: 2,70

Total geral da unidade: 2,70

Unidade/órgão: Terceira Subdefensoria Pública Geral

Documento: 12.01.01.11 Termo de denegação de atendimento

Data limite: 2009 a 2012.

Total em metro linear: 0,96

Documento: 03.04.01.02 Escala de serviço/plantão

Data limite: 2009 a 2014

Total em metro linear: 0,72

Documento: 06.02.03.07 Relação de remessa de documentos

Data limite: 2010 a 2011

Total em metro linear: 0,96

Total geral da unidade: 2,64

Total geral de metros lineares Edital 04/2018: 174,88 metros lineares, equivalentes a 1457 caixas

arquivo.

Luiz Antônio Silva Bressane

Defensor Público

Presidente da Comissão Central de Gestão de Documentos.


